

Số: 1046/KH-UBND

An Giang, ngày 23 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ của ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh An Giang năm 2025

Căn cứ Luật thi đua khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Quyết định 2881/QĐ-UBND ngày 03 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 06-CTr/TU ngày 29 tháng 6 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển hợp tác xã, tổ hợp tác gắn với tổ chức sản xuất nông nghiệp theo chuỗi giá trị ngành hàng chủ lực tỉnh An Giang giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 152/QĐ-UBND ngày 14 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phê duyệt Đề án “Cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 tỉnh An Giang”;

Căn cứ Quyết định số 2014/QĐ-UBND ngày 11 tháng 12 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về phê duyệt tiếp nhận dự án “Chuyển đổi chuỗi giá trị lúa gạo ứng phó với biến đổi khí hậu và phát triển bền vững ở khu vực Đồng bằng sông Cửu Long”;

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 25 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 05 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI;

Căn cứ Kế hoạch số 767/KH-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình hành động số 23/CTr/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Kế hoạch số 703/KH-UBND ngày 02 tháng 5 năm 2024 của UBND tỉnh An Giang về thực hiện đề án phát triển bền vững một triệu héc ta chuyên canh lúa chất lượng cao và phát thải thấp gắn với tăng trưởng xanh vùng đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030 tại An Giang;

Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang ban hành Kế hoạch “Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ của ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh An Giang năm 2025”, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và vai trò của cả hệ thống chính trị nhằm huy động sức mạnh tổng hợp, đẩy nhanh phát triển lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn trên địa bàn tỉnh.

- Từng bước hiện đại hóa nông nghiệp, ứng dụng khoa học công nghệ, cơ giới hóa, áp dụng các tiêu chuẩn kỹ thuật và tiêu chuẩn thị trường quốc tế, cấp mã số vùng trồng, truy xuất nguồn gốc nhằm đảm bảo tính minh bạch và nâng cao chất lượng sản phẩm nhằm đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của người tiêu dùng trong nước và phục vụ xuất khẩu.

- Khuyến khích, đẩy mạnh việc tăng cường nghiên cứu, ứng dụng các tiến bộ khoa học, kỹ thuật, máy móc, thiết bị, công nghệ mới, sử dụng giống mới, chất lượng cao, áp dụng cơ giới hóa đồng bộ vào quá trình sản xuất, thu hoạch, chế biến, bảo quản nông sản, từng bước xây dựng thương hiệu sản phẩm.

- Phát triển nông nghiệp gắn với tổ chức sản xuất hiện đại, liên kết với doanh nghiệp hình thành vùng sản xuất quy mô lớn, chất lượng cao và phát thải thấp gắn với tăng trưởng xanh.

- Đổi mới phương thức và hình thức hoạt động của các tổ chức đại diện nông dân theo hướng hiện đại, hiệu quả, chuyển đổi tư duy của nông dân từ sản xuất nông nghiệp sang kinh tế nông nghiệp; phát triển mối quan hệ sản xuất hài hòa, đồng hành, hợp tác đôi bên cùng có lợi, cùng chia sẻ rủi ro giữa hợp tác xã (HTX), tổ hợp tác (THT) và doanh nghiệp.

- Kịp thời đề xuất và động viên khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ của ngành nông nghiệp năm 2025.

2. Yêu cầu

- Thi đua phát triển nông nghiệp phải gắn với xây dựng nông thôn mới, thúc đẩy khát vọng vươn lên làm giàu của nông dân, từ nội lực của chính mình, giải quyết được việc làm cho lao động nông thôn, xóa đói giảm nghèo, nâng cao thu nhập của người dân, giảm thiểu bất bình đẳng và đảm bảo mọi người dân đều được hưởng lợi từ quá trình phát triển và tăng trưởng.

- Phát động phong trào thi đua trên cơ sở lồng ghép và tận dụng mọi nguồn lực, phát huy nội lực là chính, tranh thủ sự hỗ trợ trong nước và quốc tế cho phát triển ngành.

- Phong trào thi đua phải được triển khai với những việc làm thiết thực, cụ thể, hiệu quả, tránh hình thức, phô trương, lãng phí. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân đúng nội dung, đối tượng và có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG THI ĐUA:

- Thi đua hoàn thành tốt các chỉ tiêu và nhiệm vụ theo Quyết định 781/QĐ-BNN-TCCB ngày 25/02/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước *“Toàn Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chung sức xây dựng nền nông nghiệp hiện đại, nông dân giàu có, nông thôn văn minh”* giai đoạn 2021-2025 và Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 25/10/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc *“phát động thi đua thực hiện thắng*

lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 05 năm (2021 - 2025)” theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI.

- Thi đua xây dựng và triển khai có hiệu quả các văn bản quy phạm luật, văn bản hướng dẫn thực hiện các cơ chế, chính sách và công tác chỉ đạo thực hiện các giải pháp mang tính đột phá để hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Thi đua trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện các chính sách trong sản xuất nông nghiệp; tích cực tham gia xây dựng chính sách, phản biện xã hội theo chức năng, nhiệm vụ được quy định.

- Thi đua xây dựng các mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, công nghệ sản xuất tiên tiến, mô hình nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp tuần hoàn ... có sự tham gia hợp tác liên kết giữa doanh nghiệp và HTX.

- Thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, phát triển sản xuất, tạo việc làm, tăng thu nhập cho nông dân, người lao động nông thôn; giúp địa phương giải quyết các vấn đề khó khăn về tiêu thụ nông sản cho nông dân, giám phát thải, ô nhiễm môi trường, giảm tỷ lệ thất nghiệp cho lao động nông thôn...

III. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA:

- Sở, ban, ngành, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội; các huyện, thị xã, thành phố; xã, phường, thị trấn; các doanh nghiệp, các tổ chức đại diện nông dân (HTX, THT, chi, tổ, hội nghề nghiệp...).

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các doanh nghiệp, thương lái, nông dân, thành viên các tổ chức đại diện nông dân (HTX, THT, chi, tổ, hội nghề nghiệp...).

IV. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG:

1. Tiêu chí thi đua:

a) Đối với các Sở, ban, ngành: hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ thuộc các Chương trình, Kế hoạch, Đề án liên quan ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn được Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh giao; tham mưu, đề xuất cấp thẩm quyền triển khai có hiệu quả các cơ chế, chính sách hoặc giải pháp mang tính đột phá, đóng góp vào sự phát triển của lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn.

b) Đối với Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội nghề nghiệp - tổ chức xã hội: có thành tích xuất sắc trong tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, nông dân, công ty/doanh nghiệp, HTX, THT tham gia các mô hình hợp tác, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị bền vững, mô hình sản xuất nông nghiệp hiện đại, nêu bật vai trò giám sát và phản biện xã hội, thúc đẩy ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn phát triển bền vững.

c) Đối với các huyện, thị xã, thành phố: hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ liên quan ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn được Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh giao; có giải pháp hiệu quả hoặc chỉ đạo kịp thời nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, HTX và nông dân, góp phần thúc đẩy phát triển nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân văn minh.

d) Đối với các xã, phường, thị trấn: có thành tích xuất sắc trong thúc đẩy phát triển các tổ chức đại diện nông dân gắn với thực hiện liên kết sản xuất nông sản theo hướng hiện đại, hiệu quả và bền vững; vận động công chức, viên chức và nông dân trong khu vực tham gia góp vốn và sử dụng dịch vụ HTX cung cấp.

đ) Đối với các doanh nghiệp, các tổ chức đại diện nông dân (HTX, THT, chi tổ, hội nghề nghiệp...): có thành tích xuất sắc trong thực hiện hợp tác và liên kết theo chuỗi giá trị bền vững giữa doanh nghiệp - nông dân/tổ chức nông dân; ứng dụng khoa học kỹ thuật (nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp tuần hoàn, giảm phát thải khí nhà kính...).

e) Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các doanh nghiệp, thương lái, nông dân, thành viên các tổ chức đại diện nông dân (HTX, THT, chi tổ, hội nghề nghiệp...): có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ của tổ chức hoặc đem lại những giá trị về vật chất hoặc tinh thần cho cộng đồng, xã hội trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn.

2. Hình thức và số lượng:

- Hình thức khen thưởng: Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Số lượng: 20 tập thể và cá nhân:

V. THỦ TỤC ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG:

1. Hồ sơ đề nghị xét khen thưởng: (02 bộ, bản giấy có ký tên, đóng dấu)

- Tờ trình đề nghị khen thưởng (Mẫu số 01 đính kèm Nghị định 98/2023/NĐ-CP của Chính phủ);
- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng (Mẫu số 08 đính kèm Nghị định 98/2023/NĐ-CP của Chính phủ);
- Biên bản họp Hội đồng khen thưởng.

2. Cơ quan tiếp nhận:

Văn phòng Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là cơ quan tiếp nhận, tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng trình cơ quan thẩm quyền xem xét, quyết định (Địa chỉ: Số 7, Lê Triệu Kiết, P. Mỹ Bình, Tp. Long Xuyên, An Giang).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thời gian thực hiện

Thời gian thực hiện: Thời gian phát động phong trào thi đua được triển khai từ tháng 10/2024 và tổng kết vào cuối năm 2025.

2. Trách nhiệm thực hiện

a. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) và các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện tốt phong trào thi đua theo Kế hoạch này.
- Tiến hành họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của đơn vị, mời Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) và các Sở, ngành, tổ chức có liên quan đến nội dung phát động này cùng xét khen thưởng để đảm bảo tính khách quan, đúng đối tượng.

Sau khi có kết quả họp xét, chịu trách nhiệm tổng hợp hồ sơ khen thưởng gửi Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) để trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

b. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh)

- Tham mưu UBND tỉnh khen thưởng theo đúng quy định pháp luật.
- Phối hợp, hướng dẫn Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện các nội dung khen thưởng theo Kế hoạch này.

c. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài phát thanh - Truyền hình An Giang, Báo An Giang

Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong việc cung cấp thông tin và định hướng thông tin, tuyên truyền cho đài truyền thanh cấp huyện và đài truyền thanh cơ sở tuyên truyền đầy đủ, kịp thời bằng nhiều hình thức đến cả hệ thống chính trị và Nhân dân để hiểu về mục đích và ý nghĩa của phong trào thi đua theo kế hoạch này.

d. Các Sở, ban, ngành, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội, nghề nghiệp, UBND các huyện, thị xã, thành phố

Lập danh sách, hồ sơ khen thưởng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đối với các tổ chức, cá nhân đủ điều kiện thuộc lĩnh vực quản lý theo quy định; gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc; đề nghị các cơ quan, đơn vị liên hệ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để được hướng dẫn, xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:

- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy, UBMTTQVN tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Báo AG, Đài PTTHAG;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- LĐ VPUBND tỉnh;
- Phòng: KTN, TH, HCTC;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Minh Thúy